UE


	M  I  N  I  S  T  E  R  U  L 

MEDIULUI

AL REPUBLICII MOLDOVA


	[image: image1.png]



	M I N I S T R Y 

OF ENVIRONMENT  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA            

	


              O R D I N

“____” _________________ 2025                                                                      Nr. ________

[image: image2.png]


    mun. Chişinău

În temeiul pct. 38 din Regulamentul privind etichetarea ecologică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2023  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 147-150, din 28.04.2023), precum și pct. 9 subpct. 2) și 11) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 145/2021.

Prezentul Ordin transpune Decizia (UE) 2018/680 a Comisiei din 2 mai 2018 de stabilire a criteriilor de acordare a etichetei ecologice a UE pentru servicii de curățenie interioară, adoptată în temeiul Regulamentului (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică, CELEX:02018D0680-20230330, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 114 din 04 mai 2018, așa cum a fost modificată ultima dată prin Decizia (UE) 2023/705 a Comisiei din 29 martie 2023
ORDON:
1. Se aprobă criteriile de acordare a etichetei ecologice pentru servicii de curățenie interioară, (se anexează).

2. Ministerul Mediului va urmări evoluția și va asigura, după caz, actualizarea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru servicii de curățenie interioară. 

3. Organismul de certificare în domeniul etichetării ecologice va asigura verificarea conformității serviciilor de curățenie interioară  conform criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru servicii de curățenie interioară.  
4. Operatorul va permite organismelor de certificare în domeniul etichetării ecologice să verifice conformitatea serviciilor de curățenie interioară conform criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru servicii de curățenie interioară pe întreaga perioadă de valabilitate a certificatului de conformitate.

5. Direcția politici de prevenire a poluării va asigura publicarea prezentului ordin pe pagina web oficială a ministerului.

6. Controlul privind executarea prezentului Ordin se pune în sarcina dnei Aliona Rusnac, secretar de stat.

7. Prezentul Ordin se abrogă la data aderării la UE.

Ministru                                                                               Gheorghe HAJDER
   Aprobat

                                                prin Ordinul Ministrului Mediului nr._____/2025
Criterii de acordare a etichetei ecologice 
pentru servicii de curățenie interioară
1. Grupul de produse „servicii de curățenie interioară” cuprinde prestarea de servicii de curățenie profesională de rutină, realizate în interior, în clădiri comerciale, instituționale și alte clădiri accesibile publicului, precum și în reședințe private. Zonele în care sunt realizate serviciile de curățenie pot include, dar nu numai, birouri, spații sanitare și zone din spitale accesibile publicului, cum ar fi coridoare, săli de așteptare și camere de repaus.
2. Grupul cuprinde și curățarea suprafețelor de sticlă la care se poate ajunge fără a se utiliza echipamente sau utilaje specializate.
3. Acest grup de produse nu cuprinde activități de dezinfecție sau activități de curățenie care se desfășoară la locuri de producție sau activități pentru care produsele de curățare sunt puse la dispoziție de client.
4. În sensul prezentelor criterii, se aplică următoarele definiții:

4.1.  „servicii de curățenie profesională de rutină” înseamnă servicii de curățenie profesională prestate cel puțin o dată pe lună, cu excepția curățării suprafețelor din sticlă, care este considerată curățare de rutină dacă este realizată cel puțin o dată la trei luni;

4.2. „produse de curățare nediluate” înseamnă produse care trebuie să fie diluate înainte de a fi utilizate și care au o rată de diluție de cel puțin 1:100;

4.3. „accesorii de curățare” înseamnă produse de curățare reutilizabile, cum ar fi cârpe, mopuri și găleți;

4.4. „microfibră” înseamnă fibră sintetică mai subțire decât un denier sau un decitex/fibră;

4.5. „sediul solicitantului” înseamnă sediul în care solicitantul desfășoară sarcini administrative sau organizatorice legate de activitatea sa;

4.6. „sarcini de curățenie interioară cu eticheta ecologică” înseamnă sarcinile realizate de personal în cadrul unui contract de servicii profesionale de curățenie interioară de rutină. 
5. Pentru a i se acorda eticheta ecologică în temeiul HG nr. 204/2023, un serviciul trebuie să facă parte din grupul de produse „servicii de curățenie interioară”, astfel cum se prevede la pct. 1 din prezentele criterii, și să îndeplinească cerințele de evaluare și de verificare aferente, stabilite în anexa la prezentele criterii, precum și următoarele condiții:
a) să îndeplinească toate criteriile obligatorii stabilite în anexa la prezentele criterii;

b) să îndeplinească un număr suficient de criterii opționale stabilite în anexa la prezentele criterii pentru a acumula cel puțin 14 puncte;

c) să facă obiectul unor evidențe contabile separate în legătură cu alte servicii prestate de același operator, care nu intră în domeniul de aplicare al prezentelor criterii, inclusiv alte servicii de curățenie interioară care nu îndeplinesc cerințele stabilite în prezentele criterii.

6. Operatorul căruia i s-a acordat eticheta ecologică pentru servicii de curățenie interioară nu va presta alte servicii care nu sunt acoperite de eticheta ecologică, decât dacă serviciile de curățenie interioară acoperite de eticheta ecologică sunt prestate de o subdiviziune, de o filială, de o sucursală sau de un departament al operatorului care este separat(ă) în mod clar de acesta și care ține evidențe contabile separate.

7. Alte servicii prestate de acel operator, care nu intră în domeniul de aplicare al prezentelor criterii, inclusiv alte servicii de curățenie interioară care nu îndeplinesc cerințele stabilite în prezentele criterii, nu vor fi acoperite de certificatul pentru eticheta ecologică pentru servicii de curățenie interioară și nu vor fi comercializate ca atare.

8. În cazul în care un operator căruia i s-a acordat eticheta ecologică pentru servicii de curățenie interioară utilizează subcontractanți pentru furnizarea acestor servicii, aceștia trebuie să dețină, de asemenea, o certificatul pentru eticheta ecologică pentru servicii de curățenie a suprafețelor interioare.
9. Criteriile de acordare a etichetei ecologice pentru grupul de produse „servicii de curățenie interioară” și cerințele de evaluare și de verificare aferente sunt valabile până la 31 decembrie 2027.
10. În scopuri administrative, numărul de cod atribuit grupei de produse „servicii de curățenie interioară”este „052”.
Anexa nr. 1
                                               la Criteriile de acordare a etichetei 
 ecologice pentru servicii de curățenie interioară
CRITERII DE ACORDARE A ETICHETEI ECOLOGICE ȘI CERINȚE DE EVALUARE ȘI DE VERIFICARE PENTRU GRUPUL DE PRODUSE „SERVICII DE CURĂȚENIE INTERIOARĂ”
CRITERII
Criterii obligatorii
Criteriul M1: Utilizarea unor produse de curățare cu impact redus asupra mediului

Criteriul M2: Dozarea produsului de curățare

Criteriul M3: Utilizarea produselor din microfibre

Criteriul M4: Formarea personalului

Criteriul M5: Principiile de bază ale unui sistem de management de mediu

Criteriul M6: Sortarea deșeurilor solide la sediul solicitantului

Criteriul M7: Informațiile care figurează pe eticheta ecologică 
Criterii opționale
Criteriul O1: Nivel ridicat de utilizare a unor produse de curățare cu impact redus asupra mediului (până la 3 puncte)

Criteriul O2: Utilizarea unor produse de curățare nediluate, concentrate (până la 3 puncte)

Criteriul O3: Nivel ridicat de utilizare a unor produse din microfibre (până la 3 puncte)

Criteriul O4: Utilizarea unor accesorii de curățare cu impact redus asupra mediului (până la 4 puncte)

Criteriul O5: Eficiență energetică pentru aspiratoare (3 puncte)

Criteriul O6: Înregistrarea în EMAS sau certificarea SM EN ISO 14001 a prestatorului de servicii (până la 5 puncte)

Criteriul O7: Gestionarea deșeurilor solide la locurile unde se prestează serviciile de curățenie (2 puncte)

Criteriul O8: Calitatea serviciului (până la 3 puncte)

Criteriul O9: Parcul de vehicule deținut sau închiriat de solicitant (până la 5 puncte)

Criteriul O10: Eficiența mașinilor de spălat rufe deținute sau închiriate de solicitant (până la 4 puncte)

Criteriul O11: Servicii cu etichetă ecologică și alte produse cu etichetă ecologic (până la 5 puncte)

Criteriul O12: Consumabile și uscătoare electrice pentru mâini furnizate clientului (până la 3 puncte)
EVALUARE ȘI VERIFICARE

1. Cerințele specifice de evaluare și de verificare sunt indicate pentru fiecare criteriu în parte.
2. Atunci când solicitantului i se cer declarații, documente, analize, rapoarte de testare sau alte dovezi care să ateste îndeplinirea criteriilor, acestea pot proveni de la solicitant și/sau de la furnizorul (furnizorii) săi și/sau de la subcontractantul său (subcontractanții săi).
3. Organismele de certificare recunosc în mod preferențial certificatele eliberate de organismele acreditate conform standardului armonizat relevant pentru laboratoarele de încercare și de etalonare și verificate de organismele acreditate conform standardului armonizat relevant pentru organisme care certifică produse, procese și servicii. Acreditarea se efectuează în conformitate Legea nr. 235/2011 cu privire la activitățile de acreditare și de evaluare a conformității.
4. Informațiile extrase din declarațiile de mdiu depuse conform Hotărârii Guvernului cu privire la procedura de participare voluntară a organizațiilor la un sistem de management de mediu (EMAS) pot fi utilizate ca mijloace de probă în locul certificatelor menționate la alineatul anterior.
5. Pot fi folosite și alte metode de testare decât cele indicate pentru fiecare criteriu, dacă echivalența lor este acceptată de organismul competent care evaluează cererea.
6. Organismele de certificare pot solicita o documentație justificativă și pot efectua verificări independente.
7. Organismele de certificare efectuează o vizită la fața locului la sediul solicitantului și cel puțin o vizită la fața locului la un amplasament unde sunt prestate serviciile de curățenie înainte de acordarea etichetei ecologice.
8. După ce i se acordă certificatul pentru eticheta ecologică, solicitantul trebuie să pună periodic la dispoziția organismului de certificare o listă a amplasamentelor unde acesta prestează serviciile de curățenie cu eticheta ecologic, indicând prima și ultima zi de activitate pentru fiecare amplasament. Perioada dintre notificările de amplasamente noi de curățare nu depășește patru luni, cu excepția cazului în care solicitantul nu și-a asumat noi contracte. Organismul de certificare poate efectua vizite de monitorizare la fața locului la sediul solicitantului sau periodic la amplasamentul unde sunt prestate serviciile de curățenie pe parcursul duratei de atribuire.
9. Ca o condiție prealabilă, serviciile trebuie să îndeplinească toate cerințele legislației naționale pentru care sunt prestate „serviciile de curățenie interioară”. În special, întreprinderea trebuie să fie operațională și înregistrată, în conformitate cu legislația națională, iar personalul acesteia trebuie să fie angajat în mod legal și asigurat. În acest scop, personalul trebuie să aibă un contract legal scris și valabil, să primească cel puțin salariul minim prevăzut de lege la nivel național stabilit prin contracte colective de muncă sau, în lipsa unor contracte colective de muncă, cel puțin salariul minim la nivel național (prin contracte individuale de muncă), iar programul de lucru al personalului trebuie să respecte legislația națională în vigoare.
10. Solicitantul trebuie să declare și să demonstreze că serviciile îndeplinesc cerințele respective, prin verificare independentă sau cu documente justificative care nu aduc atingere legislației privind protecția datelor cu caracter personal (de exemplu, o copie a unei politici sociale scrise, copii ale contractelor, declarații de înregistrare a angajatului în sistemul național de asigurări, documente/registre oficiale în care sunt înregistrate numele angajaților și numărul acestora de către inspectoratul de muncă sau agentul de ocupare a forței de muncă al guvernului).
11. În timpul vizitelor la fața locului, organismele de certificare pot efectua interviuri aleatorii cu personalul.
CRITERII OBLIGATORII

Criteriul M1 –    Utilizarea unor produse de curățare cu impact redus asupra mediului

1. Acest criteriu acoperă doar produsele utilizate în mod direct în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică. Solicitantul trebuie să îndeplinească atât criteriul M1(a), cât și criteriul M1(b).
M1(a)    Produse cu eticheta ecologică și produse cu altă etichetă SM de tipul I
1. Cel puțin 50 % din volumul, la cumpărare, al tuturor produselor de curățare utilizate pe an, cu excepția șervețelelor umede, a altor produse pre-umezite și a produselor folosite pentru impregnarea și păstrarea mopurilor (în timpul procesului de spălare) trebuie să fi primit eticheta ecologică pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure conform Ordinului Ministrului Mediului nr.183/2025 sau o altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național.

Evaluare și verificare

1. Solicitantul furnizează date anuale (denumirea comercială și volumul produselor) și o documentație (inclusiv facturile relevante sau inventarele sediilor) indicând produsele de curățenie interioară utilizate în cadrul contractelor de servicii de curățenie interioară cu eticheta ecologică.În cazul în care se utilizează produse care poartă eticheta ecologică, solicitantul prezintă o copie a certificatului de acordare a etichetei ecologice și/sau eticheta de pe ambalaj care atestă că aceasta a fost atribuită în conformitate cu Ordinului Ministrului Mediului nr.183/2025.

2. În cazul în care se folosesc produse cu altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei de tipul I și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj.

M1(b)    Substanțe periculoase

(i) Produsele care nu au primit eticheta ecologică pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național sau regional în statele membre nu trebuie să conțină substanțele enumerate la criteriul 4(a)(i) pentru acordarea etichetei ecologice pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure, indiferent de concentrație.

(ii) Produsele care nu au primit eticheta ecologică pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial nu trebuie să conțină substanțele enumerate la criteriul 4(a)(ii) pentru acordarea etichetei ecologice pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure, în cantități mai mari decât cele autorizate la acel criteriu.

(iii) Produsele care nu au primit eticheta ecologică pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național sau regional în statele membre nu trebuie să fie clasificate și etichetate ca fiind de toxicitate acută, toxice asupra unui organ țintă specific, sensibilizante pentru căile respiratorii sau pentru piele, cancerigene, mutagene sau toxice pentru reproducere sau periculoase pentru mediu, conform Legii nr. 277/2018 fiind interpretate conform frazelor de pericol enumerate în tabelul de mai jos.

1. Șervețelele umede și alte produse pre-umezite trebuie să îndeplinească această cerință.
Clasificările gradului de pericol restricționate și categoriile acestora
	Toxicitate acută

	Categoriile 1 și 2
	Categoria 3

	H300 Mortal în caz de înghițire
	H301 Toxic în caz de înghițire

	H310 Mortal în contact cu pielea
	H311 Toxic în contact cu pielea


	H330 Mortal în caz de inhalare
	H331 Toxic în caz de inhalare

	H304 Poate fi mortal în caz de înghițire și de pătrundere în căile respiratorii
	EUH070 Toxic în caz de contact cu ochii

	Toxicitate pentru un organ-țintă specific

	Categoria 1
	Categoria 2

	H370 Provoacă leziuni ale organelor
	H371 Poate provoca leziuni ale organelor

	H372 Provoacă leziuni ale organelor în caz de expunere prelungită sau repetată
	H373 Poate provoca leziuni ale organelor în caz de expunere prelungită sau repetată

	Efect de sensibilizare a căilor respiratorii și a pielii

	Categoria 1A
	Categoria 1B

	H317 Poate provoca o reacție alergică a pielii
	H317 Poate provoca o reacție alergică a pielii

	H334 Poate provoca simptome de alergie sau astm sau dificultăți de respirație în caz de inhalare
	H334 Poate provoca simptome de alergie sau astm sau dificultăți de respirație în caz de inhalare

	Cancerigen, mutagen sau toxic pentru reproducere

	Categoriile 1A și 1B
	Categoria 2

	H340 Poate provoca anomalii genetice
	H341 Susceptibil de a provoca anomalii genetice

	H350 Poate provoca cancer
	H351 Susceptibil de a provoca cancer

	H350i Poate provoca cancer în caz de inhalare
	 

	H360F Poate dăuna fertilității
	H361f Susceptibil de a dăuna fertilității

	H360D Poate dăuna fătului
	H361d Susceptibil de a dăuna fătului

	H360FD Poate dăuna fertilității Poate dăuna fătului
	H361fd Susceptibil de a dăuna fertilității Susceptibil de a dăuna fătului

	H360Fd Poate dăuna fertilității Susceptibil de a dăuna fătului
	H362 Poate dăuna copiilor alăptați la sân

	H360Df Poate dăuna fătului Susceptibil de a dăuna fertilității
	 

	Periculos pentru mediul acvatic

	Categoriile 1 și 2
	Categoriile 3 și 4

	H400 Foarte toxic pentru mediul acvatic
	H412 Nociv pentru mediul acvatic, cu efecte pe termen lung

	H410 Foarte toxic pentru mediul acvatic, cu efecte pe termen lung
	H413 Poate provoca efecte pe termen lung asupra mediului acvatic

	H411 Toxic pentru mediul acvatic, cu efecte pe termen lung
	 

	Periculos pentru stratul de ozon

	H420 Periculos pentru stratul de ozon
	 


2. Evaluare și verificare:
2.1. Punctele (i) și (ii): solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate semnată, însoțită de declarații de la furnizori, prin care se confirmă că substanțele enumerate nu au fost incluse în formula produsului, indiferent de concentrație sau de limitele specificate mai sus.

2.2. Punctul (iii): solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate însoțită de fișe cu date de securitate pentru toate produsele care nu au primit eticheta ecologică pentru produsele de curățare a suprafețelor dure sau altă etichetă SM de tipul I.

Criteriul M2 –    Dozarea produsului de curățare

1.Personalul care îndeplinește sarcini de curățenie interioară cu eticheta ecologică trebuie să aibă acces la aparate adecvate de dozare și diluare pentru produsele de curățare utilizate (de exemplu, distribuitoare automate, pahare/capace de dozare, pompe manuale, dispozitive de pulverizare), fie la amplasamentul unde sunt prestate serviciile de curățenie, sau la sediul solicitantului. De asemenea, personalul trebuie să aibă acces la instrucțiunile corespunzătoare pentru o corectă dozare și diluare.

2.Evaluare și verificare
2.1. Solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate cu acest criteriu însoțită de o listă a aparatului pus la dispoziție și de documentația adecvată în care figurează instrucțiunile pentru o corectă dozare și diluare, pus la dispoziția personalului de curățenie.

Criteriul M3 –    Utilizarea produselor din microfibre

1.Acest criteriu acoperă doar accesoriile de curățare din material textil, care nu sunt de unică folosință și care sunt utilizate în mod direct în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică.

2.Cel puțin 50 % dintre accesoriile de curățare din material textil (de exemplu, cârpe, capete de mop) folosite pe an trebuie să fie fabricate din microfibre.

3.Evaluare și verificare

3.1.Solicitantul trebuie să furnizeze date anuale (tipul și cantitățile de produse) și documente (inclusiv facturile relevante sau inventare la fața locului) care să indice accesoriile de curățare din material textil, specificând accesoriile de curățare din material textil care sunt fabricate din microfibre.

Criteriul M4 –    Formarea personalului

1.Solicitantul trebuie să pună la dispoziție informații, inclusiv proceduri scrise sau manuale și să asigure formarea personalului de curățenie care îndeplinește sarcini de curățenie interioară cu eticheta ecologică și a managerilor care supraveghează aceste sarcini de curățenie. Formarea trebuie să acopere următoarele domenii, în cazul în care acestea sunt adecvate pentru sarcinile îndeplinite de membrul personalului:

— personalului trebuie să i se aducă la cunoștință ce este eticheta ecologică și ce implicații există pentru serviciile de curățenie.

Produse de curățare:

— personalul trebuie să fie format pentru a utiliza doza corectă de produs pentru fiecare sarcină de curățenie;

— personalul trebuie să fie format pentru a utiliza rata de diluție corectă pentru produsele de curățare nediluate și pentru a utiliza aparatele de dozare adecvate;

— personalul trebuie să fie format cu privire la modul de depozitare adecvată a produselor de curățare;

— formarea trebuie să acopere reducerea la minimum a gamei de produse de curățare utilizate, ca modalitate de reducere la minimum a riscului de utilizare excesivă sau greșită a produselor de curățare.

Economia de energie:

— personalul trebuie să fie format pentru a utiliza apă neîncălzită pentru diluarea produselor, cu excepția cazului în care fabricantul produsului specifică altfel;

— după caz, personalul trebuie să fie format pentru a utiliza ciclul și temperatura adecvate, atât pentru mașinile de spălat industriale, cât și pentru cele de uz casnic;

— după caz, personalul trebuie să fie format pentru a stinge luminile după ce termină de îndeplinit sarcinile care îi revin.

Economisirea apei:

— personalul trebuie să fie format pentru a utiliza produse din microfibre, după caz, pentru a reduce la minimum utilizarea apei și a produselor de curățenie.

Deșeuri:

— personalul trebuie să fie format cu privire la utilizarea de accesorii rezistente și reutilizabile pentru curățenie și la reducerea la minimum a utilizării articolelor de unică folosință pentru curățenie (de exemplu, mănuși), în cazul în care acest lucru nu încalcă cerințele privind siguranța și igiena personalului;

— personalul trebuie să fie format cu privire la eliminarea corectă a apelor uzate;

— personalul trebuie să beneficieze de formare specifică în ceea ce privește gestionarea deșeurilor, astfel încât să ajute personalul să îndeplinească cerințele stabilite la criteriul M6 și la criteriul O7, după caz. Formarea trebuie să includă gestionarea deșeurilor solide, atât la sediul întreprinderii, cât și la locurile unde sunt prestate serviciile de curățenie.

Sănătate și securitate:

— personalul trebuie să fie informat cu privire la aspectele privind sănătatea, securitatea și mediul legate de sarcinile de curățenie și să fie încurajat să adopte cele mai bune practici. Această informare trebuie să conțină informații referitoare la:

— fișele cu date de securitate și manipularea produselor chimice;

— ergonomia și legislația națională aplicabilă privind securitatea și sănătatea în muncă;

— îndepărtarea, curățarea și depozitarea mănușilor reutilizabile (dacă este cazul); precum și

— siguranța rutieră și conducerea ecologică (aplicabilă solicitanților care au propriul personal responsabil de conducerea unui vehicul în cadrul prestării serviciilor de curățenie).

2.În termen de șase săptămâni de la începerea angajării, se asigură formare adecvată pentru noilor membri de personal, permanenți sau temporari. Cel puțin o dată pe an, personalului i se prezintă informații actualizate cu privire la toate aspectele prevăzute în acest criteriu. Cu toate că aceste informații actualizate nu trebuie să repete sesiunea de formare inițială asigurată pentru întregul personal, ele trebuie să acopere toate aspectele de mediu enumerate și să asigure faptul că personalul relevant cunoaște în totalitate responsabilitățile care îi revin.

3.Evaluare și verificare
3.1.Solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate cu acest criteriu, însoțită de detalii anuale ale programului de formare (data și tipul formării – formare inițială sau actualizare), conținutul acestuia și informații privind identitatea membrilor personalului care au urmat formarea respectivă. Solicitantul trebuie să prezinte, de asemenea, copii ale procedurilor și comunicărilor către personal cu privire la toate aspectele legate de formare. Data și tipul de formare a personalului trebuie înregistrate ca dovezi conform cărora formarea cu rol de actualizare a avut loc.

3.2.În cazul în care se asigură cursuri de formare ca parte a unui program de formare extern, documentația care dovedește participarea (de exemplu, certificat de formare) și conținutul formării pot fi furnizate ca dovadă a conformității, atât timp cât sunt acoperite temele menționate în acest criteriu.

3.3.În cazul în care o întreprindere preia personal, în mod permanent sau temporar, de la un alt prestator de servicii de curățenie și dacă personalul a urmat formare în anul precedent, nu este necesară repetarea formării, atât timp cât se poate pune la dispoziție documentația care dovedește participarea la programul de formare (de exemplu, certificat de formare) și temele de formare.

Criteriul M5 –    Principiile de bază ale unui sistem 
de management de mediu

1.Solicitantul trebuie să îndeplinească cerințele minime de bază pentru un sistem de management de mediu prin punerea în aplicare a următoarelor elemente:

— o politică de mediu care să identifice cele mai relevante efecte directe și indirecte asupra mediului, precum și politica organizației cu privire la aceste efecte;

— un program de acțiune care să asigure că politica de mediu a întreprinderii este pusă în aplicare în cadrul serviciilor prestate. Programul de acțiune stabilește, de asemenea, obiective pentru performanța de mediu privind utilizarea resurselor (de exemplu, reducerea cantității de produse de curățare utilizate) și acțiunile de reducere a impactului asupra mediului. Stabilirea obiectivelor și a acțiunilor este însoțită de colectarea de date privind utilizarea resurselor și alte aspecte de mediu (de exemplu, generarea deșeurilor);

— un proces de evaluare internă, care are loc în fiecare an pentru verificarea performanței organizației în raport cu obiectivele stabilite în programul de acțiune. Rezultatele evaluării se utilizează de consiliul de administrație al organizației în scopul de a se îmbunătăți performanța în mod continuu, prin actualizarea politicii de mediu și a programului de acțiune.

2.Politica de mediu și performanța organizației cu privire la obiectivele stabilite se pun la dispoziție pentru a fi consultate de public la sediul solicitantului.

3.Trebuie să se țină seama de comentariile și de feedbackul colectate de la clienți prin intermediul unui chestionar sau al unei liste de verificare.

4.Evaluare și verificare
4.1.Solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate cu acest criteriu, însoțită de o copie a politicii de mediu, a programului de acțiune, a raportului de evaluare și a procedurilor instituite pentru a ține seamă de comentariile și feedbackul colectate de la clienți. Raportul de evaluare trebuie să includă o listă a oricăror acțiuni corective care trebuie să fie întreprinse și se pune la dispoziția organismului competent cât mai curând posibil după data cererii de acordare a etichetei ecologice. La cererea organismului de certificare, se pune la dispoziție documentația actualizată pentru a se demonstra conformitatea în perioada de acordare.

4.2.Se consideră că solicitanții înregistrați în EMAS și/sau certificați conform SM EN ISO 14001, precum și solicitanții care fac parte dintr-o organizație înregistrată în EMAS și/sau certificată conform SM EN ISO 14001 îndeplinesc acest criteriu dacă prezintă certificatul de înregistrare în EMAS și/sau certificatul SM EN ISO 14001, ca dovadă a respectării acestei cerințe.

Criteriul M6 –    Sortarea deșeurilor solide la sediul solicitantului

1.Acest criteriu acoperă numai deșeurile generate la sediul solicitantului.

2.Solicitantul trebuie să pună la dispoziție mijloacele necesare personalului pentru a sorta deșeurile solide generate la sediul solicitantului în categoriile adecvate de flux de deșeuri, care vor fi trimise spre tratare (de exemplu, reciclare, incinerare) sau trimise spre eliminare în conformitate cu practicile și instalațiile locale sau naționale de gestionare a deșeurilor.

3.Evaluare și verificare

4.Solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate, însoțită de o descriere a diverselor categorii de deșeuri solide colectate și sortate la sediul solicitantului. Solicitantul trebuie să prezinte, de asemenea, o indicație a diverselor fluxuri de deșeuri solide acceptate spre tratare ulterioară sau spre eliminare de către autoritățile locale și/sau de către agenții private (conform unor contracte relevante).

Criteriul M7 –    Informații care figurează pe eticheta ecologică

1.Orientările privind utilizarea etichetei ecologice sunt prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 204/2023.
2.Eticheta poate conține următorul text:

„[operatorul, în sensul articolului 3.2] ia în mod activ măsuri pentru a presta servicii de curățenie interioară cu impact redus asupra mediului prin:

— utilizarea unor produse de curățare cu etichetă ecologică;

— formarea specifică a personalului;

— un sistem de management de mediu.”

3.Evaluare și verificare
3.1.Pentru a îndeplini acest criteriu, solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate care explică pe ce suport intenționează să afișeze logo-ul.

CRITERII OPȚIONALE

Criteriul O1 –    Nivel ridicat de utilizare a unor produse de curățare cu impact redus asupra mediului (până la 3 puncte)

1.Acest criteriu acoperă doar produsele utilizate în mod direct în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică.

2.Solicitantul primește puncte pe baza procentului de volum, la cumpărare, al tuturor produselor de curățare utilizate pe an, cu excepția șervețelelor umede și a altor produse pre-umezite, care au primit eticheta ecologică pentru produsele de curățare pentru suprafețe dure sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută oficial la nivel național în statele membre, după cum urmează:

— cel puțin 65 %: 1 punct

— cel puțin 75 %: 2 puncte

— cel puțin 95 %: 3 puncte

3.Evaluare și verificare

3.1.Solicitantul trebuie să furnizeze date anuale (denumirea comercială și volumul produselor) și documente (inclusiv facturile relevante sau inventare la fața locului) care să indice produsele de curățare utilizate în cadrul contractelor de servicii de curățenie interioară cu eticheta ecologică. În cazul în care se utilizează produse cu eticheta ecologică, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei ecologice și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj care atestă că aceasta a fost acordată în conformitate cu Ordinului Ministrului Mediului nr.183/2025. În cazul în care se folosesc produse cu altă etichetă SM de tipul I, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei de tipul I și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj.

Criteriul O2 –    Utilizarea unor produse de curățare nediluate, concentrate (până la 3 puncte)

1.Acest criteriu acoperă doar produsele utilizate în mod direct în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică.

2.Solicitantul primește puncte pe baza procentului de volum, la cumpărare, al tuturor produselor de curățare utilizate pe an, cu excepția șervețelelor umede, a altor produse pre-umezite și a produselor folosite pentru impregnarea și păstrarea mopurilor (în timpul procesului de spălare), care au o rată minimă de diluție de 1:100, după cum urmează:

— cel puțin 15 %: 1 punct

— cel puțin 30 %: 2 puncte

— cel puțin 50 %: 3 puncte

3.Evaluare și verificare
3.1.Solicitantul trebuie să furnizeze date anuale (denumirea comercială și volumul produselor) și documente (inclusiv facturile relevante sau inventare la fața locului) care să indice produsele de curățare utilizate. Pentru fiecare produs se trebuie să se prezinte documente privind rata de diluție utilizată (fișe cu date de securitate, instrucțiuni de utilizare sau alte mijloace relevante). Dacă un produs poate fi utilizat la mai multe rate de diluție, trebuie să se prezinte rata de diluție utilizată cel mai frecvent, astfel cum este justificată în instrucțiunile interne pentru personal. Pentru produsele gata de utilizare, rata de diluție se marchează ca fiind una singură.

Criteriul O3 –    Nivel ridicat de utilizare a unor produse din microfibre (până la 3 puncte)

1.Acest criteriu acoperă doar accesoriile de curățare din material textil, care nu sunt de unică folosință și care sunt utilizate în mod direct în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică.

2.Solicitantul primește puncte pe baza procentului de accesorii de curățare din material textil (de exemplu, cârpe, capete de mop) folosite pe an, care sunt fabricate din microfibre, după cum urmează:

— cel puțin 65 %: 1 punct

— cel puțin 75 %: 2 puncte

— cel puțin 95 %: 3 puncte

3.Evaluare și verificare
4.Solicitantul trebuie să furnizeze date anuale (tipul și cantitățile de produse) și documente (inclusiv facturile relevante sau inventare la fața locului) care să indice accesoriile de curățare din material textil, specificând accesoriile de curățare din material textil care sunt fabricate din microfibre.

Criteriul O4 –    Utilizarea accesoriilor de curățare cu impact redus asupra mediului (până la 4 puncte)

1.Acest criteriu acoperă doar accesoriile de curățare utilizate în mod direct în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară care au obținut eticheta ecologică.

O4(a)    Mopuri (până la 2 puncte)

1.Solicitantul primește puncte pe baza procentului de mopuri utilizate pe an care au primit eticheta ecologică pentru produse textile sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută oficial la nivel național, după cum urmează:

— cel puțin 20 %: 1 punct

— cel puțin 50 %: 2 puncte

O4(b)    Cârpe (până la 2 puncte)

1.Solicitantul primește puncte pe baza procentului de cârpe utilizate pe an care au primit eticheta ecologică pentru produse textile sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută oficial la nivel național, după cum urmează:

— cel puțin 20 %: 1 punct

— cel puțin 50 %: 2 puncte
2.Evaluare și verificare

2.1.Solicitantul trebuie să furnizeze date anuale (tipul și cantitățile de produse) și documente (inclusiv facturile relevante sau inventare la fața locului) care să indice furniturile de curățenie și accesoriile de curățare utilizate în cadrul contractelor de servicii de curățenie interioară cu eticheta ecologică. În cazul în care se utilizează produse cu eticheta ecologică, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei ecologice și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj care atestă că aceasta a fost acordată în conformitate cu Ordinul Ministrului Mediului cu privire la aprobarea criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice pentru produsele textile. În cazul în care se folosesc produse cu altă etichetă SM de tipul I, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei de tipul I și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj.

Criteriul O5 –    Eficiență energetică pentru aspiratoare (3 puncte)

1.Acest criteriu acoperă doar aspiratoarele care intră în domeniul de aplicare al Regulamentului cu privire la cerințele de proiectare ecologică pentru aspiratoare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 750/2016 (anexa nr. 9). Aspiratoarele cu apă, aspiratoarele cu apă și uscate, aspiratoarele robot, aspiratoarele industriale, centrale, cu baterii, precum și mașinile de lustruit pardoseala și aspiratoarele de exterior sunt excluse din domeniul de aplicare al acestui regulament.

2.Cel puțin 40 % (rotunjit la următorul număr întreg) din aspiratoarele deținute sau închiriate de solicitant și utilizate la prestarea serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică trebuie să aibă un consum anual de energie (AE), astfel cum se prevede în Regulamentul cu privire la cerințele de proiectare ecologică pentru aspiratoare:

— sub 28 kWh/an pentru aspiratoarele achiziționate înainte de 1 septembrie 2017;

— sub 22 kWh/an pentru aspiratoarele achiziționate după 1 septembrie 2017.

2.Evaluare și verificare

2.1.Solicitantul trebuie să prezinte documente care să demonstreze conformitatea cu cerințele privind consumul anual de energie (cum ar fi o declarație a producătorului), împreună cu o listă completă a aspiratoarelor utilizate la furnizarea de servicii cu eticheta ecologică.

Criteriul O6 –    Înregistrarea în EMAS sau certificarea SM EN ISO 14001 a prestatorului de servicii (până la 5 puncte)

1.Solicitantul este înregistrat în sistemul de management de mediu și audit (EMAS) al Uniunii (5 puncte) sau este certificat conform standardului SM EN ISO 14001 (3 puncte).

2.Evaluare și verificare
2.1.Solicitantul trebuie să prezinte certificatul de înregistrare în EMAS sau certificatul SM EN ISO 14001 ca dovadă a respectării acestui criteriu.

Criteriul O7 –    Gestionarea deșeurilor solide la amplasamentele unde sunt prestate serviciile de curățenie (2 puncte)

1.Acest criteriu se aplică numai în cazul în care clienții solicitantului pun la dispoziție mijloacele necesare pentru ca personalul de curățenie să sorteze deșeurile în fluxurile de deșeuri solide relevante și numai pentru deșeurile solide generate în timpul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică (de exemplu, ambalajele de unică folosință ale produselor de curățare, ambalajele consumabilelor) și pentru deșeurile solide pre-sortate (de exemplu, de către personalul clientului) la amplasamentele unde sunt prestate serviciile de curățenie.

2.Personalul de curățenie sortează deșeurile solide generate în timpul prestării serviciilor și elimină deșeurile sortate și pre-sortate în containere adecvate din interiorul sau din vecinătatea amplasamentelor unde sunt prestate serviciile de curățenie. Acest lucru se realizează ori de câte ori clientul pune la dispoziție mijloacele necesare (de exemplu, containere pentru deșeuri pentru fluxuri de deșeuri solide diferite) pentru fluxurile de deșeuri sortate pentru a fi trimise spre tratare (de exemplu, reciclare, incinerare) sau trimise spre eliminare în conformitate cu practicile și instalațiile locale sau naționale de gestionare a deșeurilor și/sau cu contractele relevante cu serviciile de reciclare.

3.Evaluare și verificare

3.1.Solicitantul trebuie să prezinte o declarație de conformitate împreună cu o descriere a fluxurilor de deșeuri solide diferite acceptate de autoritățile locale și/sau contractele relevante cu serviciile de reciclare pentru fiecare amplasament în cauză unde sunt prestate serviciile de curățenie.

Criteriul O8 –    Calitatea serviciului (până la 3 puncte)

1.Solicitanții primesc 2 puncte dacă îndeplinesc cerințele prevăzute mai jos sau 3 puncte dacă dețin certificarea SM EN ISO 19443 sau certificarea conform standardului nordic INSTA 800 (https://puhtausala.fi/site/assets/files/8258/cleaners_training_eng_final.pdf ).

2.Solicitantul trebuie să desemneze un manager de servicii și să instituie proceduri pentru monitorizarea, evaluarea și îmbunătățirea calității serviciilor de curățenie, astfel cum se descrie mai jos. Managerul poate fi managerul instalației, un maistru, indiferent de gen, sau un coordonator desemnat să organizeze și să supravegheze curățenia.

3.Solicitantul trebuie să instituie:

— proceduri pentru monitorizarea, evaluarea și îmbunătățirea sarcinilor de curățenie realizate de solicitant (detaliate mai jos);

— măsuri pentru îmbunătățirea calității serviciilor de curățenie, de exemplu pe baza răspunsurilor primite în sondajele privind satisfacția clientului.

4.În plus, solicitantul trebuie să redacteze instrucțiuni scrise, semnate de echipa managerială a solicitantului, care să acopere sarcinile îndeplinite de serviciul de curățenie. Aceste instrucțiuni scrise trebuie să fie furnizate personalului de întreținere și puse la dispoziție pentru consultare la sediul solicitantului și/sau la locurile unde se prestează serviciile de curățenie.

5.Aceste instrucțiuni de serviciu scrise trebuie să includă cel puțin următoarele:

— descrierea sarcinii (de exemplu, curățenie în birouri, în spațiile sanitare, curățarea ferestrelor);

— calitatea (de exemplu, nivelul de curățenie preconizat, listă de verificare standardizată);

— frecvența (de exemplu, o dată pe săptămână);

— obiectele care trebuie curățate (de exemplu, masă, scaun, chiuvetă);

— metodele aplicabile (de exemplu, echipamentele și metoda utilizată pentru curățarea diverselor zone sau obiecte).

6.Evaluare și verificare
6.1.Solicitantul trebuie să prezinte certificatul SM EN ISO 19443 sau INSTA 800 sau o declarație de conformitate însoțită de:

— un document de identificare a managerului responsabil pentru conformitatea cu acest criteriu (se poate utiliza o organigramă pentru a descrie structura organizatorică a solicitantului și pentru a identifica managerul);

— documente ale întreprinderii care arată procedurile legate de calitatea serviciilor de curățenie. Notă: În cazul în care aceste proceduri sunt în conformitate cu cerințele standardului SM EN 13549 (servicii de curățenie, condiții și recomandări fundamentale pentru sistemele de evaluare a calității) și/sau un standard regional pentru managementul calității (de exemplu, INSTA 800: Calitatea serviciilor de curățenie – sistem de măsurare pentru evaluarea și aprecierea calității serviciilor de curățenie), solicitantul poate prezenta certificatul de conformitate;

— instrucțiunile de serviciu scrise, semnate de echipa de conducere a solicitantului, care să acopere sarcinile de serviciu care fac parte din prestarea serviciilor.
Criteriul O9 –    Parcul de vehicule deținute sau închiriate de solicitant (până la 5 puncte)

1.Acest criteriu acoperă doar parcul de vehicule deținute și/sau închiriate de solicitant și utilizate pentru prestarea serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică. Vehiculele pot include mașini cu propulsie umană (biciclete cargo), mașini cu propulsie umană asistate electric (biciclete cargo electrice), vehicule ușoare pentru pasageri și vehicule ușoare comerciale utilizate de manageri, de supraveghetori, de personalul de curățenie, de inspectori și de alte persoane care participă la unele aspecte legate de prestarea serviciilor de curățenie.

1.1.Subcriteriul O9(a) acoperă vehiculele hibride, dar nu și vehiculele electrice.

1.2.Subcriteriul O9(b) acoperă vehiculele cu emisii zero.

2.Acest criteriu nu acoperă vehiculele private utilizate în cadrul prestării serviciilor.

O9(a)    Vehicule care respectă normele europene de emisii Euro 6 (1 punct)
1.Cel puțin 50 % (rotunjit la cel mai apropiat număr întreg) dintre vehiculele deținute sau închiriate de solicitant și utilizate în cadrul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică trebuie să respecte norma europeană de emisii Euro 6 pentru vehicule ușoare pentru pasageri și pentru vehicule ușoare comerciale.

2.Evaluare și verificare

2.1.Solicitantul trebuie să prezinte documentele relevante care demonstrează ce vehicule sunt utilizate în cadrul prestării serviciilor de curățenie, faptul că acestea sunt deținute sau închiriate de solicitant și trebuie să indice vehiculele care respectă norma Euro 6. Se pot utiliza, ca dovadă a respectării acestei cerințe, certificatele de înmatriculare publice ale vehiculelor, împreună cu certificatul de conformitate.

O9(b)    Vehiculele cu emisii zero (2 puncte)
1.Cel puțin 10 % (rotunjit la cel mai apropiat număr întreg) dintre vehiculele deținute sau închiriate de solicitant și utilizate în cadrul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică trebuie să fie vehicule cu emisii zero, astfel cum prevăd testele pe baza noului ciclu de conducere european descrise în privind omologarea de tip a autovehiculelor în ceea ce privește emisiile provenind de la vehiculele ușoare pentru pasageri și de la vehiculele ușoare comerciale (Euro 5 și Euro 6) și privind accesul la informațiile referitoare la repararea și întreținerea vehiculelor, aprobat prin Ordinul MIDR, sau sunt mașini cu propulsie umană (biciclete cargo) sau mașini cu propulsie umană asistate electric (biciclete cargo electrice).

2.Evaluare și verificare
2.1.Solicitantul trebuie să prezinte documentele relevante care demonstrează ce vehicule sunt utilizate în cadrul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică, faptul că acestea sunt deținute sau închiriate de solicitant și trebuie să indice care sunt vehiculele cu emisii zero. Se pot utiliza ca dovadă a respectării acestei dispoziții certificatele de înmatriculare publice ale vehiculelor, împreună cu documentația fabricantului care indică rezultatele testărilor efectuate pe baza noului ciclu de conducere european.

O9(c)    Planul de transport al întreprinderii (2 puncte)

1.Prestatorul trebuie să întocmească un plan de transport al întreprinderii pentru a reduce la minimum consumul de combustibil, pentru a prevedea un obiectiv de reducere a consumului de combustibil (pentru fiecare amplasament unde sunt prestate serviciile de curățenie) și pentru a ține evidențe anuale privind întreținerea pentru parcul de vehicule.

2.Evaluare și verificare
2.1.Solicitantul trebuie să prezinte o copie a planului de transport al întreprinderii, cel mai recent obiectiv de reducere a consumului de combustibil și evoluția consumului anual de combustibil pe baza numărului de amplasamente unde sunt prestate serviciile de curățenie. Solicitantul trebuie să prezinte o copie a planului de întreținere pentru parcul de vehicule. Se pot utiliza, ca dovadă a respectării acestei cerințe, registrele de reparații și întreținere ale vehiculelor.

Criteriul O10 –    Eficiența mașinilor de spălat rufe deținute sau închiriate de solicitant (până la 4 puncte)

1.Acest criteriu se aplică doar pentru mașinile de spălat deținute sau închiriate de solicitant, situate fie la sediul solicitantului, fie la amplasamentele unde sunt prestate serviciile de curățenie, pentru spălarea cârpelor, a mopurilor și a uniformelor personalului, utilizate în cadrul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică.

2.Subcriteriul O10 (a) se aplică doar dacă se utilizează mașini de spălat rufe de uz casnic care intră în domeniul de aplicare al Regulamentului cu privire la etichetarea energetică a mașinilor de spălat rufe de uz casnic și a mașinilor de spălat și uscat rufe de uz casnic, conform anexei nr. 13 la HG nr. 1003/2024 și al Regulamentului cu privire la cerințele de proiectare ecologică aplicabile mașinilor de spălat vase de uz casnic, conform anexei nr. 21 la HG nr. 750/2016.

O10(a):    Eticheta energetică (până la 2 puncte)

1.Solicitantul primește puncte pe baza procentului (rotunjit la cel mai apropiat număr întreg) de mașini de spălat de uz casnic care respectă eticheta energetică de clasa B sau A pentru eficiență energetică în conformitate cu Regulamentului cu privire la etichetarea energetică a mașinilor de spălat rufe de uz casnic și a mașinilor de spălat și uscat rufe de uz casnic, după cum urmează:

— cel puțin 50 % sunt mașini de clasă B sau de o clasă superioară: 1 punct

— cel puțin 90 % sunt mașini de clasă B sau de o clasă superioară: 2 puncte

— cel puțin 50 % sunt mașini de clasă A: 2 puncte

2.Solicitantul primește puncte pe baza procentului (rotunjit la cel mai apropiat număr întreg) de mașini de spălat de uz casnic care respectă eticheta energetică de clasa A++ sau A+++ pentru eficiență energetică în conformitate cu Regulamentului cu privire la etichetarea energetică a mașinilor de spălat rufe de uz casnic și a mașinilor de spălat și uscat rufe de uz casnic, după cum urmează:

— cel puțin 50 % sunt mașini de clasă A++: 1 punct

— cel puțin 90 % sunt mașini de clasă A++: 2 puncte

— cel puțin 50 % sunt mașini de clasă A+++: 2 puncte

O10(b):    Utilizarea eficientă a apei (2 puncte)

1.Mașini de uz casnic: consumul de apă al mașinilor de spălat rufe de uz casnic, deținute sau închiriate de solicitant, trebuie să fie mai mic sau egal cu valorile de referință pentru consumul de apă stabilite în Regulamentul cu privire la cerințele de proiectare ecologică aplicabile mașinilor de spălat vase de uz casnic. Valorile de referință sunt măsurate conform standardului SM EN 60456, folosind ciclul standard de spălare (programul pentru rufe din bumbac la 60 °C).
	Subgrup de produse
	Consumul de apă: [litri/ciclu]

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 3 kg
	39

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 3,5 kg
	39

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 4,5 kg
	40

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 5 kg
	39

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 6 kg
	37

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 7 kg
	43

	Mașini de spălat rufe de uz casnic cu o capacitate nominală de 8 kg
	56


ȘI

2.Mașini de spălat de uz comercial: consumul de apă al mașinilor de spălat de uz comercial, deținute sau închiriate de solicitant, este mai mic sau egal cu 7 l pe kg de rufe spălate.

3.Evaluare și verificare
3.1.Solicitantul trebuie să furnizeze date anuale (lista tuturor mașinilor de spălat de uz casnic deținute sau utilizate pentru spălarea cârpelor, a mopurilor și a uniformelor personalului utilizate în cadrul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică) și documente care să indice clasa de eficiență energetică pentru mașinile de spălat rufe de uz casnic existente.

3.2.Se pot prezenta, ca dovadă a respectării acestei cerințe, fișele de produs în conformitate cu Regulamentului cu privire la etichetarea energetică a mașinilor de spălat rufe de uz casnic și a mașinilor de spălat și uscat rufe de uz casnic,, aplicabil la 28 februarie 2021.
3.3.În cazul în care documentele menționate mai sus nu sunt disponibile, conformitatea cu criteriul O10(b) poate fi demonstrată prin prezentarea documentelor privind consumul anual total de apă. În acest caz, se ia în considerare un număr total de 220 de cicluri standard de spălare pe an.

Criteriul O11 –    Servicii cu etichetă ecologică și alte produse cu etichetă ecologică (până la 5 puncte)

1.Acest criteriu se aplică pentru utilizarea de servicii și/sau de produse cu etichetă ecologică, definite ca servicii și/sau produse care nu sunt utilizate în mod direct în cadrul prestării serviciilor de curățenie interioară cu eticheta ecologică, dar care sunt utilizate în sprijinul operațiunilor comerciale zilnice ale solicitantului. Acestea pot include, dar nu se limitează la servicii (de exemplu, spălarea rufelor și a mașinilor) externalizate de solicitant către o terță parte. Acestea pot acoperi produse ca detergenți de rufe, detergenți pentru mașini de spălat vase sau hârtie de copiat.

O11(a)    Servicii cu etichetă ecologică (până la 2 puncte)
1.100 % dintr-un tip de servicii se externalizează către un prestator care a primit eticheta ecologică sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național pentru acele servicii (1 punct pentru fiecare serviciu, până la cel mult 2 puncte în total).

O11(b)    Produse cu etichetă ecologică (până la 3 puncte)
1.100 % din unitățile de produs dintr-un grup de produse au primit eticheta ecologică sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național pentru acele servicii (0,5 puncte pentru fiecare grup de produse, până la cel mult 3 puncte în total).

Notă: Produsele cu etichetă ecologică, cum sunt cârpele și mopurile, precum și consumabilele furnizate clienților în cadrul unui contract, nu intră în domeniul de aplicare al acestui criteriu. Pentru acest subcriteriu, un „grup de produse” se consideră a fi cel definit în criteriile de acordare a etichetei ecologice sau în criteriile de acordare a altei etichete SM de tipul I (de exemplu, „produse din hârtie”, „detergenți de rufe”, „produse textile”).

2.Evaluare și verificare
2.1.O11(a)  Solicitantul trebuie să prezinte dovezile adecvate ale certificării conform unei etichete SM de tipul I deținute de serviciul (serviciile) externalizat(e), împreună cu facturile relevante.

2.2.O11(b)  Solicitantul trebuie să prezinte date și documente (inclusiv facturile relevante) care să indice cantitățile produselor respective utilizate, precum și o copie a certificatului de acordare a etichetei ecologice sau o copie a certificatului de acordare a etichetei SM de tipul I și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj.

Criteriul O12 –    Consumabile și uscătoare electrice pentru mâini furnizate clientului (până la 3 puncte)

1.Acest criteriu se aplică doar dacă solicitantul este responsabil pentru furnizarea consumabilelor care trebuie utilizate la amplasamentele unde sunt prestate serviciile de curățenie cel puțin în cadrul unui contract pentru servicii de curățenie cu eticheta ecologică. Acest criteriu acoperă doar consumabilele și uscătoarele electrice pentru mâini furnizate în cadrul acestor contracte:

O12(a)    Săpunuri pentru mâini (1 punct)

1.Cel puțin 70 % dintre săpunurile pentru mâini, în funcție de volumul săpunurilor pentru mâini furnizate pe an, au primit eticheta ecologică pentru produsele cosmetice care se îndepărtează prin clătire sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național.

O12 (b)    Produse din hârtie(1 punct)

1.Cel puțin 90 % dintre produsele din hârtie consumabile (igienă personală și hârtie absorbantă) din greutatea furnizată sau volumul furnizat pe an, după caz, au primit eticheta ecologică pentru hârtia absorbantă conform criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice comunitare pentru hârtia absorbantă, aprobate prin Ordinul Ministrului Mediului, sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național.

O12(c)    Role de prosoape din material textil (1 punct)

1.Cel puțin 50 % dintre rolele de prosoape din material textil, în funcție de numărul de role furnizate pe an, au primit eticheta ecologică pentru produse textile sau altă etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I pentru produse textile sau prosoape din pânză furnizate în distribuitoare pentru prosoape, recunoscută în mod oficial la nivel național sau regional în statele membre.

O12(d)    Uscătoare electrice pentru mâini (1 punct)
1.Toate uscătoarele electrice pentru mâini furnizate și întreținute de solicitant au senzori de proximitate sau au primit o etichetă SM EN ISO 14024 de tipul I recunoscută în mod oficial la nivel național sau regional în statele membre.

2.Evaluare și verificare
2.1.Solicitantul trebuie să indice, pentru fiecare contract de servicii cu eticheta ecologică, dacă acestea includ sau nu furnizarea de consumabile, date anuale (denumirea comercială și greutatea, volumul sau numărul de bucăți) și documente (inclusiv facturile relevante sau inventare la fața locului) care să indice consumabilele furnizate. În cazul în care se utilizează produse cu eticheta ecologică, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei ecologice și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj care atestă că aceasta a fost acordată, după caz, în conformitate cu:

— criteriile ecologice de acordare a etichetei ecologice pentru hârtia absorbantă;

— criteriile ecologice de acordare a etichetei ecologice pentru hârtia absorbantă;

— criteriile ecologice de acordare a etichetei ecologice pentru produsele textile.

2.2.În cazul în care se folosesc produse cu altă etichetă SM de tipul I, solicitantul trebuie să prezinte o copie a certificatului de acordare a etichetei de tipul I și/sau o copie a etichetei de pe ambalaj.

2.3.Pentru uscătoarele electrice pentru mâini, solicitantul trebuie să prezinte documente care să demonstreze modul în care sunt îndeplinite cerințele (de exemplu, eticheta de pe ambalaj sau informații tehnice care să demonstreze existența unui certificat de acordare a unei etichete SM de tipul I sau prezența senzorilor de proximitate).
� EMBED Word.Picture.8  ���





Cu privire la aprobarea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru servicii de curățenie interioară








2

_1009862709.doc
[image: image1.png]






